
Strana 1 (celkem 5) 

 
 

 

Zápis č. 12 

ze zasedání Výboru pro regionální rozvoj 
Zastupitelstva Olomouckého kraje 

ze dne 1. 2. 2023 
 

 

Přítomni: Nepřítomni:  
Blibťanová Zdeňka, Mgr. Bc. 
Hons Martin, Ing. 

Jüngling Lenka, Ing. 
Kocián Miroslav, Ing. 
Kryl Václav 

Lu~ný Ivo, Ing. 
Procházka Michal, Ing. 
Rakuban Milan 

Roubínek Pavel, Mgr. 
Stawaritschová Jarmila, Bc. 
aťastný Roman, Mgr.  
Vitonský Daniel 
Vlazlo Tomáb 

Vogel JiZí, Bc. 
Zatloukal Ivo, Ing. 

 

Kouba Petr, Mgr. 

 

Omluveni:  

ech Martin 

Pejpek Tomáb, Ing. arch. 
Srbeň Radim, Ing., Ph.D. 

  

Tajemník: Hosté: 
Novotná Marta, Ing. Pali�ková Markéta, Ing. 

Palová Stanislava, Ing.  
 

Garant za Radu Olomouckého kraje: 
aafaZík Jan, Ing., MBA 

 

 

 

 



Strana 2 (celkem 5) 

Program: 

1. Kontrola usnesení z minulého zasedání, schválení programu zasedání 
2. Informace z jednání orgánů kraje 

3. Plán práce na rok 2023 

4. Dota�ní program Obchůdek 2022 v Olomouckém kraji 
5. Dota�ní program Smart region Olomoucký kraj 2023 

6. Různé 

 

Zápis: 

1. Kontrola usnesení z minulého zasedání, schválení programu zasedání 
Zasedání zahájil pZedseda Výboru Mgr. Roman aťastný, pZivítal �leny Výboru a hosty. Po 
pZivítání �lenů a hostů konstatoval, ~e Výbor je s ohledem na pZítomnost nadpolovi�ní 
větbiny �lenů usnábeníschopný. Dále uvedl, ~e �lenům byla pZedem zaslána pozvánka 
s programem zasedání a podkladové materiály. PZedseda Výboru následně vyzval �leny 
k pZípadným pZipomínkám �i doplnění programu. S ohledem na to, ~e nevzebly ~ádné 
podněty, byl program jednohlasně pZijat. 
 

Ing. Novotná sdělila, ~e na zasedání Výboru dne 7. listopadu 2022 nebyly pZijata ~ádná 
usnesení, ke kterým by měly být podány informace o stavu plnění. 
 

2. Informace z jednání orgánů kraje 

Ing. Novotná pZedstavila materiály projednané Radou Olomouckého kraje a Zastupitelstvem 
Olomouckého kraje, které byly pZedlo~eny Odborem strategického rozvoje kraje KÚOK, a 
to za období od zasedání Výboru dne 7. listopadu 2022.  
Seznam pZedlo~ených materiálů je pZílohou �. 1 zápisu. 
Výstupy z diskuze: 

Ing. Kocián se zeptal, zda se kraj zabývá dopravou ve vztahu k pZeshrani�ní spolupráci R-
PL. Na jednání Komise pro dopravu ROK bylo zmíněno, jak je málo finan�ních prostZedků, 
ale pZeshrani�ní/pZíhrani�ní cesty by bly financovat z OP PZeshrani�ní spolupráce R-
Polsko. Ing. Novotná reagovala, ~e koncem roku 2022 byla projednána aktualizovaná 
Koncepce rozvoje silni�ní sítě II. a III. tZíd Olomouckkého kraje a v rozpo�tu Odboru investic 
jsou zajibtěny k vybraným prioritním úsekům prostZedy na pZípravu, pZípadně podání ~ádostí 
o dotaci. Koncepci pZipravuje Odbor dopravy a silni�ního hospodáZství KUOK. Obecně je 
pZíprava �esko-polských projektů náro�nějbí z pohledu dohody obou partnerů i finan�ního 
Zízení. Mgr. aťastný dodal, ~e aktivita musí pZijít od obcí, měst, pokud mají nějaký problém 
�i projekt na silnice a poté informovat kraj, který se tím za�ne zabývat. Má zkubenost, ~e 
chtěli realizovat projekt silnice z Opera�ního programu PZeshrani�ní spolupráce R-PL. 
Byla ustanovena pracovní skupina, zorganizováno jednání s partnery z kraje, polské strany 
a stejně to ve finále nedopadlo. Jsou stanoveny pZísné pravidla a cesty na sebe nyní musí 
pZímo navazovat. 

 

3. Plán práce na rok 2023 

Ing. Novotná pZedstavila plán práce na rok 2023, který je sestaven na základě termínů, které 



Strana 3 (celkem 5) 

byly dohodnuty na zasedání Výboru v listopadu. Plán práce se bude ur�itě v průběhu roku 
měnit a pZedevbím doplňovat. V dubnu se bude Výbor zabývat Strategií rozvoje územního 
obvodu Olomouckého kraje – vyhodnocením za rok 2022 a plněním monitorovacích 
indikátorů pro hodnocení strategie a plánem �inností v oblasti energetiky na rok 2023. 
V �ervnu se bude Výbor zabývat aktuálními informacemi z územního plánování a aktivitami 
na podporu podnikání a investic v roce 2023. V záZí budou na programu informace 
k vyhlabovaným dota�ním programům z rozpo�tu Olomouckého kraje na rok 2024 a 
aktuální informace z oblasti kotlíkových dotací. V listopadu je v plánu iniciace témat do plánu 
jednání na rok 2024 a projekty s dotací EU v oblasti regionálního rozvoje. 

Upravený plán práce je pZílohou �. 2 zápisu. 
Výstupy z diskuze: 

Mgr. aťastný po~ádal o zaZazení bodu o pZipravovaných projektech Olomouckého kraje 
v oblasti dopravy z Opera�ního programu pZeshrani�ní spolupráce R-PL do plánu práce 
na 5. dubna 2023. Ing. Novotná sdělila, ~e tento bod bude pZidán do plánu práce a bude 
dohodnut s kolegy z Odboru investic. 

Z diskuze vznikla úprava usnesení.  
 

4. Dotační program Obchůdek 2022 v Olomouckém kraji 
Ing. Palová pZedstavila Dota�ní program Obchůdek 2022 v Olomouckém kraji, který byl 
vyhláben v minulém roce. Tento dota�ní program vychází obecně z Dota�ního programu 
Obchůdek 2021+, který vyhlabuje Ministerstvo průmyslu a obchodu R pro kraje. 
Olomoucký kraj se v loňském roce ji~ podruhé pZihlásil do tohoto programu a následně jej 
vyhlásil na území svého kraje. Program byl vyhláben 27. 9. 2022 s tím, ~e původní alokace 
byla 7 mil. K�. }ádosti byly pZijímány elektronicky s následným dolo~ením listinné verze. 
Tento dota�ní program je zaměZen na udr~ení provozu maloobchodních prodejen 
s pZevahou potravin, nápojů a tabákových výrobkům, a to v obcích do 1 000 obyvatel 
s jednou maloobchodní prodejnou, anebo v místních �ástech do 1 000 obyvatel, které jsou 
sou�ástí obce s maximálně 3 000 obyvateli a na jejich~ území se nachází maximálně jedna 
maloobchodní prodejna. }adatelem mů~e být pouze podnikatelský subjekt nebo obec, 
provozující maloobchod s pZevahou potravin, nápojů a tabákových výrobků. Dota�ní 
program měl stanoveny podmínky pro prodejny. Výbe dotace na jednu prodejnu byla 
130 000 K� pro prodejny v obci do 500 obyvatel a 100 000 K� pro prodejny v obci od 501 
obyvatel. }adatel mohl v rámci dota�ního programu podat pouze jednu ~ádost na danou 
prodejnu. Způsobilé výdaje musely vznikout a být uhrazeny v období od 1. 1. 2022 do 
31. 12. 2022 a zahrnují napZ. mzdové výdaje za zaměstnance, provozní výdaje, poZízení 
neinvesti�ního majetku.  
Následně pZednábející pZedstavila kritéria hodnocení ~ádosti a vyhodnocení. K 15. 11. 2022 
bylo pZijato 169 ~ádostí s po~adovanou �ástkou dotace 19,08 mil. K�. ROK dne 30. 1. 2023 
rozhodla o navýbení alokace o 4 mil. K� a schválila k podpoZe 83 ~ádostí s �ástkou 
9 570 000 K� a doporu�ila k podporě ZOK 11 ~ádostí obcí s �ástkou dotace 1 430 000 K�. 
Do zásobníku bylo zaZazeno 69 ~ádostí a 6 ~ádostí bylo vyZazeno z procesu hodnocení, a 
to pZedevbím z toho důvodu, ~e nebyla doru�ena listinná podoba ~ádosti. Na závěr 
pZednábející poukázala na růst po�tu ~ádostí v roce 2022 oproti roku 2021.  

V letobním roce se pZedpokládá, ~e opět bude vyhláben program ze strany Ministerstva 
průmyslu a obchodu R, s tím, ~e bude nejspíb kopírovat termíny loňského programu, tzn. 
~e na konci �ervna bude program vyhláben Ministerstvem průmyslu a obchodu R a potom 
od záZí mohou kraje podávat ~ádosti. Nejprve musí být pZedchozí program ukon�en a a~ 
poté vyhlabuje ministerstvo program na dalbí rok. 



Strana 4 (celkem 5) 

Prezentace je pZílohou �. 3 zápisu. 
 

Výstupy z diskuze: 

Z pléna vzebel dotaz, zda způsobilé a nezpůsobilé výdaje ur�uje samo Ministerstvo 
průmyslu a obchodu R. Ing. Palová reagovala, ~e nezpůsobilé a způsobilé výdaje ur�uje 
samo Ministerstvo průmyslu a obchodu R. Kraj nechává podmínky ve stejném re~imu jako 
jsou stanovené ministerstvem.  
 
Pan náměstek Ing. aafaZík, MBA dodal, ~e vnímá mo~nost nakoupit si pZímo v malé obci za 
veZejnou slu~bu. Prodejna za�íná být rentabilní u obce nad 1 000 obyvatel. V kraji bylo 
v roce 2022 velké mno~ství ~ádostí, v porovnání s ostatními kraji se jedná o anomálii. Jiné 
kraje nemají tolik ~ádostí za jinak stejných podmínek, nejspíb je to z toho důvodu, ~e 
Olomoucký kraj je jedním z chudbích krajů a je zde i větbí informovanost. Pan náměstek 
sdělil, ~e Zebili více mo~ností navýbení, a to tak, ~e buď zvýbí alokaci stávajícího programu 
s podmínkou, ~e budou stejné výbe dotace, nebo ~e vyhlásí druhé kolo, které bude s ni~bí 
�ástkou podpory. Nakonec zvolili variantu, kdy byla navýbena alokace stávajícího programu, 
byla jednodubbí na administrativu. S místními ak�ními skupinami chce pan náměstek Zebit, 
zda lze zapojit do programu i pojízdné prodejny. PZed dvěmi lety byly mezi oprávněnými 
~adateli i pojízdné prodejny, ovbem ~ádná se do programu nepZihlásila.  
Bc. Stawaritschová se dotázala, zda pZevládají ~ádosti obcí nebo soukromých subjektů. 
Ing. Palová reagovala, ~e obce podaly celkem 11 ~ádostí a vbem bylo vyhověno, pZevládají 
tedy ~ádosti soukromých subjektů. 
 

5. Dotační program Smart region Olomoucký kraj 2023 

Ing. Pali�ková vystoupila s prezentací Dota�ního programu Smart region Olomoucký kraj 
2023. Nejprve pZedstavila Yídící výbor Smart region Olomoucký kraj, který projednal 
podmínky dota�ního programu a bude projednávat i výsledek hodnocení ~ádostí v dota�ním 
programu. Celková finan�ní alokace dota�ního programu Smart region Olomoucký kraj 
2023 je 2 mil. K�. Program obsahuje dva dota�ní tituly, a to Podporu realizace SMART 
opatZení, na který je alokován 1 mil. K� a dota�ní titul Podpora realizace SMART opatZení 
v oblasti eHealth s alokací 1 mil. K�. V dalbí �ásti prezentace pZedstavila blí~e jednotlivé 
dota�ní tituly. Podíl spoluú�asti ~adatele z vlastních a jiných zdrojů �iní u obou dota�ních 
titulů 50 % skute�ně vynalo~ených uznatelných výdajů. Dále byly pZedstaveny kritéria 
hodnocení ~ádostí u jednotlivých dota�ních titulů. PZednábející také pZedstavila 
harmonogram administrace programu.  

Na závěr prezentace informovala o ~adatelích, kteZí byli podpoZeni v rámci Dota�ního 
projektu Smart region Olomoucký kraj 2022. Byla podpoZena napZ. obec KZtomil 
s osvětlením cyklostezky, dodávkou tZech kusů solárních svítidel, obec Bělotín s poZízením 
prvků chytré sítě v obci a obec Veselí�ko s projektem iVeslo na chytrou elektonickou 
komunikaci v jednom prostZedí pro obec i ob�any. 
Prezentace je pZílohou �. 4 zápisu. Pravidla dota�ních titulů jsou pZílohou �. 5 a 6 zápisu. 

Výstupy z diskuze: 

Pan Vlazlo informoval o tom, ~e Pracovní skupina Koordinace a spolupráce Smart regionu 
Olomoucký kraj se v loňském roce zabývala tím, co je pova~ováno za Smart.  

 

6. Různé 



Strana 5 (celkem 5) 

Mgr. aťastný informoval, ~e dalbí zasedání Výboru proběhne 5. dubna 2023 v zasedací 
místnosti �. 320 Krajského úZadu Olomouckého kraje. Dle plánu práce Výboru bude mezi 
probíranými tématy Strategie rozvoje územního obvodu Olomouckého kraje – vyhodnocení 
za rok 2022 a plnění monitorovacích indikátorů pro hodnocení strategie, Plán �iností 
v oblasti energetiky na rok 2023, PZíprava projektů Olomouckého kraje v oblasti dopravy 
v Opera�ním programu PZeshrani�ní spolupráce R-PL.  

 

V Olomouci dne 6. 2. 2023 

 

 

………………………………. 
Mgr. Roman aťastný 

pZedseda Výboru 
Přílohy:   

PZíloha �. 1 - Informace z jednání orgánů kraje 

PZíloha �. 2 - Plán práce na rok 2023 

PZíloha �. 3 - Prezentace Dota�ní program Obchůdek 2022 v Olomouckém kraji 
PZíloha �. 4 - Prezentace Dota�ní program Smart region Olomoucký kraj 2023 

PZíloha �. 5 a 6 - Pravidla dota�ního programu Smart region Olomoucký kraj 2023 

  

 

 


